6. Bonaventura e la lettera agli Efesini.

Dio in Cristo fin dall'eternità e per l'eternità ha la volontà di ricapitolare in Cristo tutte le creature, quelle del cielo e quelle della terra, angeli e uomini. Gli uomini poi, con la mediazione di Cristo, ricevono *sensum et motum*, perché, abbandonato lo stato terreno di indecifrabile ambiguità e debolezza, siano capaci di senso e di impulso verso la condizione perfetta dell'essere. Ricevono l'abbondante grazia del capo, pronti per essere ricapitolati in Lui. Si instaura così un dinamismo operante tra abisso e vertice, in un vortice di attrazione definitiva verso la pienezza dell'essere in Cristo⁴².

⁴⁰ Cfr. *ivi*, pp. 90, 92, 99.

⁴¹ Cfr. Ireneo di Lione, *Adversus haer.*, III, 16, 6 (PG 7, coll. 925C-926A): «Unus igitur Deus Pater, quemadmodum ostendimus, et unus Christus Jesus Dominus noster, veniens per universam dispositionem, et omnia in semetipsum recapitulans. In omnibus autem est et homo, plasmatio Dei: et hominem ergo in semetipsum recapitulans est, invisibilis visibilis factus, et incomprehensibilis factus comprehensibilis, et impassibilis passibilis, et Verbum homo, universa in semetipsum recapitulans: uti sicut supercoelestibus, et spiritalibus, et invisibilibus princeps est Verbum Dei; sic et in visibilibus, et corporalibus principatum habeat, in semetipsum primatum assumens, et apponens semetipsum caput Ecclesiae, universa attrahit ad semetipsum apto in tempore».

⁴² Cfr. *III Sent.*, d. 3, p. 1, a. 2, q. 3, ad 1 (III, p. 288a): «Ad Ephesios primo: *Proposuit omnia instaurare in Christo, quae in caelis, et quae in terra sunt*; Glossa: "*Quae in caelis sunt*, id est numerum Angelorum diminutum implere; *et quae in terris*, id est homines, qui per peccatum depravati erant, renovare"; sed illi mediante Christo sensum et motum suscipiunt, qui per ipsum instaurantur in esse perfectio: ergo si haec sunt caelestia et terrestria, homines et Angeli mediante ipso suscipiunt gratiam, et gratia capitis in hos et illos redundat».

Si deve tornare dal Padre attraverso Cristo; [...] per mostrare, predicando all'uomo, il tuo Cristo, nostro infatti è il Cristo; più oltre nel secondo capitolo: «Oggi è nato per noi il Salvatore del mondo» ecc., l'opera dell'uomo perfetto, cioè dell'uomo nel quale tutto è perfetto, è ritornata in sé, cioè nello stato, dal quale è caduta. E, tramite il Figlio, cioè attraverso Gesù Cristo, Figlio di Dio e dell'uomo, il quale offriva un cammino in Cristo, ossia mostrava che esso era offerto a chi veniva, cioè verso Dio, attraverso Davide suo padre, cioè di Natan o di Cristo. Ciò significa che con quella genealogia, dopo il battesimo, voleva mostrare come attraverso Cristo noi, rigenerati, dobbiamo tornare a Dio; lettera agli Efesini, capitolo primo: "si compiacquè di riunire in Cristo tutte le cose che sono in cielo e che sono sulla terra".⁴³

Non fu un altro architetto che dovette fabbricare una così nobile costruzione come la natura umana o restaurarla, una volta distrutta, ma fu lo stesso che la fabbricò in qualità di Dio creatore e la restaurò in qualità di Dio uomo, Efesini uno: ha restaurato tutte le cose in lui ecc.⁴⁴

7. *La mistica francescana medievale.*

Abisso e vertice in ogni tempo hanno attratto l'esistenza e assorbito l'esperienza dei mistici, occupandone corpo e spirito. La mistica francescana medievale ha un nome: Angela da Foligno. Deceduta nel 1309, fu preceduta, un secolo prima, da colui che, «incantato da Dio»⁴⁵, superò con uno scatto mistico l'abisso che lo separava dal lebbroso e lo baciò, prefigurazione di un emulo gesto di Angela in cerca di Cristo nella mistica dello spasimo crocifisso:

Il giovedì santo dissi alla mia compagna che avremmo dovuto cercare e trovare Cristo. Allora le dissi: «Andiamo all'ospedale, perché forse troveremo Cristo tra quei poveri sofferenti afflitti». Quindi dei nostri veli da testa prendemmo tutti quelli che potemmo prendere. Il resto serviva per poterne trattenere qualcuno. Poi dicemmo a Giliola, inserviente dell'ospedale, che li vendesse per comprare del cibo per quelli dello spedale. Lei allora, sebbene si rifiutasse di farlo col dire che stavamo prendendola in giro, tuttavia, per la

⁴³ In *Luc.*, «Prologo di san Girolamo», 9 (OSB IX/1, pp. 52-54): «Hic ostendit per Christum oportere ad Patrem redire; et hoc est quod subdit: *Ut praedicans hominibus Christum suum*, noster enim est Christus; infra secundo: "Natus est nobis hodie Salvator mundi" etc.; *opus perfecti hominis*, id est hominis, in quo perfecta sunt omnia, redire in se, hoc est in statum suum, de quo cecidit; *per Filium faceret*, per Filium scilicet Dei et hominis, Iesum Christum, *qui praebebat iter in Christo*, id est ostendebat praeberi *venientibus*, scilicet ad Deum, *per David patrem*, Nathan scilicet vel Christi; hoc est dicere, quod volebat in illa genealogia post baptismum ostendere, quomodo per Christum oportet nos regeneratos redire ad Deum; ad Ephesios primo: "Complacuit in Christo restaurare quae in caelis et quae in terra sunt".»

⁴⁴ *Serm. diversis, Sermo 3: Nativitas Domini*, 15 (OSB XII/1, p. 92): «Non debuit tam nobilem structuram, id est humanam naturam, alius architectus fabricare, vel dirutam instaurare, sed idem fabricavit eam Creator Deus et instauravit eam Deus homo, ad Ephesios primo: *Instauravit omnia in ipso* etc.»

⁴⁵ V. Battaglioli, s.v. «Francesco d'Assisi», in L. Borriello *et alii* (a cura di), *Nuovo dizionario di mistica*, Libreria Editrice Vaticana, Città del Vaticano 2016, p. 840.

nostra forte insistenza, lo fece: vendette quei veli e ne comperò dei pesci. Noi poi donammo tutti i pani che ci erano stati dati per nostro cibo. E dopo aver offerto queste cose, lavammo i piedi delle donne e lavammo le mani degli uomini, specialmente di un lebbroso, che aveva le mani ormai putrefatte marce perse. E ne bevemmo l'acqua. Allora sentivamo tanta dolcezza, che facemmo tutta la strada del ritorno con grande soavità, come se ci fossimo comunicate.⁴⁶

Il Cristo che cerca è quello della carne crocifissa e straziata dei suoi fratelli. La sua esperienza mistica si consuma in un itinerario che incontra visioni ed estasi in compagnia di diversi abitanti del cielo, tra costoro emerge Francesco come modello privilegiato, che la conduce *al lectum crucis* dove si trova crocifissa con Cristo in una *christiformitas* che supera la stigmatizzazione di parti del corpo, per assumere un carisma di integralità dell'assimilazione di cui è protagonista lei, la più grande mistica francescana⁴⁷. Il suo evidente salto abissale valica le mura di San Damiano e la vetta della Verna per raggiungere il vertice del seno trinitario che l'accoglie.

8. «Civitas» ed ἔσχατον.

L'itinerario dell'anima verso Dio, la sua ascesa, la sua *reductio in Deum* sono figure della ricapitolazione di ogni cosa in Dio, nella nuova creazione dell'Apocalisse (cfr. Ap 21,5). La vecchia creazione, che è anche la prima, non è annientata, se il Figlio ricapitola in sé tutte le cose. E oggi, lontano da ogni nichilismo dimissionario o astensionismo ecologista, non è reato abitare la terra, che, riannodata al suo *egressus* attende il parto (cfr. Rm 8,22) del suo *reditus*⁴⁸.

È vero infatti che «non abbiamo quaggiù una città stabile, ma andiamo in cerca di quella futura» (Eb 13,14), quella *civitas sancta* che scende dal cielo tra gli uomini (cfr. Ap 21,2) e tra essi *est tota*. La *civitas* terrena, nell'accoglierla, la loda e la celebra, non diversamente dal canto della città di Bonaventura che per lui inneggia a Dio: «Civitas grates meritas supre-

⁴⁶ Angela da Foligno, *Memoriale*, cap. 38, in F. Frezza, *Liber Lelle. Il Libro di Angela da Foligno nel testo del codice di Assisi con versione italiana, note critiche e apparato biblico tratto dal codice di Bagnoregio*, prefazione di M. Sensi, Sismel - Edizioni del Galluzzo per la Fondazione Ezio Franceschini, Firenze 2012, p. 263, 7-18: «Et dicebat ita: "In die Iovis sancti ego dixi sortie mee quod inquireremus invenire Christum". Et dixi: "Eamus ad hospitale et forsitan inveniemus Christum inter illos pauperes et penatos et afflictos". Et tulimus omnes pannos capitis nostri quos potuimus tollere. Aliud erat ut heximamus aliquid. Et diximus Giliole, famule hospitalis, quod venderet eos et emeret inde aliquid, quod comederent illi de spitali. Et illa, quamvis multum renueret facere et diceret quod nos victuperabamus eam, tamen propter multam instantiam nostram fecit et vendidit illos panniculos capitis et emit inde pisses. Et nos aportabimus omnes illos panes qui dati erant nobis pro victu nostro. Et postquam ista optulimus eis, lavimus pedes feminarum et lavimus manus hominum, maxime cuiusdam leprosi qui habebat manus valde fracias vel marcias et perditas. Et bibimus de illa lotura. Et tantam dulcedinem sensimus, quod per totam viam venimus in magna suavitate ac si communicavissemus.